Làm tại Tòa Thánh Tây Ninh,
Ngày Rằm tháng 7 năm Giáp Tuất.

Ký tên:
Hộ Pháp

Phạm Công Tắc
Giáo Tông

Lý Thái Bạch

Thượng Trung Nhựt, Hiền Hữu phải để ý rằng quyền hành
của Hiền Hữu riêng với phần của Lão, nên Đạo Nghị Định
phải lập riêng ra nghe.

Đàn cơ tại Cung Đạo Đền Thánh đêm 17 tháng 10
năm Đinh Dậu (8-12-1957) Đức Lý Bạch có dạy:

“Chư Hiền hữu Hiệp Thiên Đài, về Đạo Nghị Định
của Lão đối với chi phái là phương pháp lúc trước để phổ
độ nhơn sanh mà thôi. Hiện giờ cửa Đạo đã mở rộng thì cơ
QUI NHỨT thế nào cũng sẽ thực hiện được”.(2)

Thêm vào đó, đàn cơ tại Giáo Tông Đường đêm
mồng 10 tháng 4 năm Giáp Thìn (1964) có Đức Thượng
Sanh, chư Chức Sắc Hiệp Thiên Đài, Cửu Trùng Đài hầu

đàn, Đức Hộ Pháp dạy có khoản như vầy:
“Ngày giờ đã đến, Bần Đạo để lời khuyên cả Chức sắc

và toàn Đạo ráng thế nào thống nhứt nền Đạo cho được,
mới có đủ sức mạnh để làm gương cho vạn quốc”(2)

Sau đó, Hội Thánh đã ban hành:
ĐIỀU KIỆN QUI NHỨT VỀ TÒA THÁNH
Nhìn nhận Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ cùng một pháp

nhân với sự thờ phượng cúng kiến duy nhứt.
a.– Thờ Thiên Nhãn.
b.– Kinh Lễ Tân Kinh (Thiên Đạo Thế Đạo)
c.– Tuân y Tân Luật và Pháp Chánh Truyền.
d.– Một Tòa Thánh duy nhất đặt tại Tây Ninh, còn

các nơi khác gọi là Thánh Thất hay Thánh Tịnh.

(1) Tân Luật, Paris Gasnier 1952.

(2) Cao Đẳng Hạnh Đường năm Nhâm Tý (1972) số 21 HC.

(Hình của: Thiên bàn tại Từ Lâm Tự 1926 (lưu ý:
Thiên phục Giáo Tông của Đức Ngô Minh Chiêu để thờ
tại ngai Giáo Tông) )

2.– THẬP HÌNH Của ĐỨC LÝ GIÁO TÔNG (1930)

Ngay sau khi ban hành sáu Đạo Nghị Định, Đức Lý
Giáo Tông đã giáng lịnh ban hành bản Thập hình như sau:

Đời còn gặp mịt mù sương tuyết, Nạn phong ba chi
xiết não nùng, Người tu vững chi Đạo trung, Theo đường
chánh giáo, hiệp cùng Thánh Tiên. Sẽ đến hội đoàn viên
bạn lữ, Hưởng cảnh đời phong phú Thuấn Nghiêu, Thanh
bình trở lại sớm chiều, Hưởng an cảnh lạc, tiêu diêu thanh
nhàn. LÝ THÁI BẠCH

1.– THÁNH NGÔN 1926-1938

TÂY NINH (Chùa Gò Kén) năm Bính Dần (1926)

LÝ THÁI BẠCH

Về việc công cử Bàn Trị Sự, chư Hiền hữu làm không
hiệp Thiên ý, vì một người mà lãnh nhiều trách nhiệm
thì sao cho tiện. Thượng Trung Nhựt, hiền hữu rõ việc
lắm chớ.

(Thượng Trung Nhựt bạch......)
Lão y lời hiền hữu mà xin sửa lại, vì không phải thiếu

người mà làm như thế.

Tr... Hiền hữu rõ chưa? Đã lầm nhiều rồi đó. Danh
Đạo đã bán một lần rồi, ráng mà chuộc lại. Tòa Thánh là
cội nguồn, ngày nào được sừng sựng đứng vững, nêu trên
miền Tây Vức nầy, ấy là ngày họ cầu thỉnh các Đạo hữu
đó. Nên biết mà lo.

THĂNG�
Tòa Thánh, ngày 24 Décembre 1930 (Canh Ngọ)

ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ
LÝ GIÁO TÔNG

Hỉ chư hiền hữu, chư hiền muội.

CHƯƠNG IV: NHỮNG LỜI DạY Của ĐỨC LÝ 1.– THÁNH NGÔN 1926-1938

92 93

Lão mang một cảm tình rất nặng cùng chư hiền
hữu, hiền muội rồi đó. Lão là người đã đứng ngoài vòng
thế sự hèn lâu, nên đôi phen bợ ngợ, phải tìm tàng lượng
trí lý mỗi người, ôi!

Vậy cái thưởng và cái
phạt của Lão dùng điều đình Thánh Giáo, nhiều khi chư
hiền hữu chư hiền muội không thấy lý đặng. Nên khá
dè chừng, đừng vội luận nhảm, bàn khúng mà mang tội
thiêng liêng rất uổng, nghe!

THĂNG

Ngày 1-8-1931 (Tân Mùi)

ĐĐTKPĐ LÝ GIÁO TÔNG

Th... Tr.... Nh... Ngày nay Lão đã nhượng nửa quyền
hành cho đó, là có ý để mắt coi hiền hữu đúng phận cùng
chăng? Lão hạ mình bỏ quyền Nhứt Trấn, lãnh việc giáo
Tông mà lập vị cho đoàn em bước tới.

*Văn:
Văn chương bạc tóc biến thêm nhiều,
Võ lực nửa đời võ phải tiêu.

Đức hạnh lớn hơn quyền thế vậy,
Phải toan cho rạng đức đừng kiêu.

Thâu

Trung, con phải viết thơ cho vợ chồng em Thơ hay,
nói rằng Thầy khen nó biết ăn năn, lo trọn Đạo vậy mới
đáng con cái Thầy.

*Mercredi 15 Décembre 1926 (11-11-Bính Dần)

THÁI BẠCH

Hỉ chư Đạo hữu, chư Nhu, chư tín nữ.
Chỉnh đàn cho nghiêm đặng Thầy ngự.
Quon dire à ces francaise, qu’ici est un maison de

prìeres, qu’il ne jaut pas qu’ils la considènrent, comme
une curiosité.

NGỌC HOÀNG THƯỢNG ĐẾ VIẾT CAO ĐÀI
GIÁO ĐẠO NAM PHƯƠNG

(Marcel martin 135 rue Catinat Sài Gòn)
Debout et lis.

Học vui với thú phong trần khách,
Ham mến thế gian ít kẻ hòa.

Thâu

Mười trăng có lẽ phận không yên,
Năm tới họa may hết lúc phiền.
Cầu biết kỉnh Tiên cùng lễ Phật,
Thì là mạng số đặng hòa viên.

Nam nữ Thầy thâu hết. Cần Giuộc hữu sự.

* * * * *
*Vendredi 17 Décembre 1926 (13-11-Bính Dần)

THÁI BẠCH

Hỉ chư Môn Sanh.
Monsieur Dauplay est prité d’attendre la venue du

Divin Maitre.

* * * * *

NGỌC HOÀNG THƯỢNG ĐẾ VIẾT CAO ĐÀI
GIÁO ĐẠO NAM PHƯƠNG

DIEU tout puissant qui vient sous la nom de Cao
Dai pour enseigner la vérité en Annam.

*Đỗ Thị Du:
Du hành là kẻ bỏ đường tu,
Con sáng đừng nghe phỉnh lù mù.
Thiệt thiệt hư hư đời dễ thấu,
Có khi thấy mực gọi là chu.

Thâu

* * * * *
*Samedi 18 Décembre 1926 (14-11-Bính Dần)

THÁI BẠCH

Hỉ chư Đạo Hữu, chư Đạo Muội.
Thượng Trung Nhựt, Hiền hữu nghe dạy.
Phải viết thơ cho các Thánh nói rằng: “buổi lập luật

phải ngưng sự phổ độ lại đôi chút” lo cho xong Tân Luật
thì mới truyền bá chơn Đạo rõ lý hơn.

Vậy ngày Đại Lễ Thánh Giáo Giáng sanh phải có
mặt tại đây cho đủ và nạp luật cho kịp ngày ấy.

Thâu

*Nguyễn Thị Sa:
Sa vào đường tội khó nên hiền,
Cải ác xưa từng chiếm bực Tiên.
Hối hận trăm năm trong một buổi,

*Lundi 20 Décembre 1926 (16-11-Bính Dần)

THÁI BẠCH

Hỉ chư Đạo Hữu, chư Đạo Muội, chư chúng sanh.
Thơ Thanh hiền hữu, Thánh Ngôn in ra chỉ để phát

cho trong mỗi Thánh Thất và Chức sắc Thiên phong giáo
Đạo mà thôi.

Hiền hữu lo lập luật, còn Thượng Trung Nhựt?
Chỉnh đàn Thầy ngự.

NGỌC HOÀNG THƯỢNG ĐẾ VIẾT CAO ĐÀI
GIÁO ĐẠO NAM PHƯƠNG:

Thâu

*Chác:
Chác đều buồn thảm dẫy đầy lòng,
Hết kiếp phận mình cứ long đong.
Dựa cột cột xiêu nhà sập nóc,
Kham tai cái kiếp cửa nhà không?

Thâu

Cả nữ phái thảy đều thâu.
* * * * *

*Mardi 21 Décembre 1926 (17-11-Bính Dần)

THÁI BẠCH

Thượng Trung Nhựt, hiền hữu nghe Lão dặn phạt
há. Nếu chẳng vậy thì quyền Lão để trị ai. Không một
điều nào Thầy dặn hiền hữu tuân y theo. Thử đọc Thánh
Ngôn lại thì là cử chỉ hiền hữu sái hết.

Hiền hữu không tuân mạng lịnh Thầy, ai tuân?
Hiền hữu lỗi trước sau trị ai? Phải làm gương cho

Phàm thân chưa vỗ tay nên sấm,

Thiên lực hòa nhơn khá giữ phòng.
Thâu

*Chánh:
Chánh tâm thân mới vẹn đường tu,
Phải sánh đời này tỉ Hữu Ngu.
Thanh tịnh thân vào thanh tịnh điện,
Chẳng quen đỉnh núi thấy cao mù.

Thâu

* * * * *
*Mercredi 22 Décembre 1926 (18-11-Bính Dần)

THÁI BẠCH

Hỉ chư Đạo Hữu, chư Đạo Muội, chư chúng sanh.
Thượng Trung Nhựt, hiền hữu viết thơ cho mấy

Thánh Thất Lục Tỉnh nói: Thượng Kỳ thanh bị trục xuất
ra khỏi hàng môn đệm chẳng còn quyền hành truyền
Đạo nữa.

Như nó chẳng tin nghe lời bị phạt: Tả Đạo Bàn
Môn thì chịu nghe à. Đã lập pháp mà nó muốn làm chi
thì làm như buổi trước vậy hoài, thì bị Thiên điều tránh
sao cho khỏi tội.

Hộ pháp hiền hữu khá an lòng. Chỉnh đàn cho
Thầy ngự.

*TÁI CẦU:

*Jeudi 23 Décembre 1926 (19-11-Bính Dần)

Nhứt kiếp Như Lai kinh Phật Tổ,
Nhị căn Lão Tử, phẩm Tiên ban.
Tam ngươn chuyển thế truyền chơn Đạo,
Khảo tánh tùng hoan độ khách phàm.
Luyến ái hậu tình khuynh thủ đảo,
Thâu hồi chủng tử thoát hồng trần.

Vui, cười Trung - Thầy toàn thâu.

* * * * *
*Vedredi 24 Décembre 1926 (20-11-Bính Dần)

THÁI BẠCH

Đại hỉ, đại hỉ. Lão mừng cho chư Đạo hữu. Chỉnh
đàn Thầy ngự. Trung, hiền hữu nhớ mời hội từ 6 giờ mơi
chí 11 giờ nghỉ, từ 2 giờ tới 6 giờ nghỉ. Tối từ 8 giờ tới 11
giờ nghỉ.

Như chưa hoàn toàn ngày mai cũng phải vậy. Thầy
dặn phải tuân y theo lời. Luật lệ truyền lâu dàu, chư Đạo
hữu phải ráng cẩn thận nghe à.

Thâu

*Dư Tăng:
Tăng môn xuất Thánh thế nan tri,
Lộc biến bất lao thị văn trì.
Tâm nội bất hồi hươg vọng quốc,
Điểu hồ ký thử hậu cao phi.

Thầy vui gặp các con... Cười...
Trung, con phải tính với Tông dịch Thánh Ngôn ra

tiếng Thổ... Nghe à.

* * * * *
*Samedi 25 Décembre 1926 (21-11-Bính Dần)

THÁI BẠCH

Hỉ chư Đạo Hữu, chư Đạo Muội, chư Chúng sanh.
Frère Latapie. Je vous nomme Evêque d’epuipe

Francaise c’est au rang des Giáo Sư que vous êtes placé. Vous
diréz aux Francaise que le Maitre ne vient pas aujourd’hui
J’ai à régler quelques organisation intérieures du sacerdoce.

Toàn thâu chư chúng sanh: Nghe dạy. Thây kệ đứa
ngu.

* * * * *
*Dimanche 26 Décembre 1926 (22-11-Bính Dần)

THÁI BẠCH

Hỉ chư Đạo Hữu, chư Đạo Muội, chư chúng sanh.
Trung, hiền hữu nhớ viết cho Chư Thánh ngày cải

luật phải đủ mặt, bằng ai chẳng tuân mạng Lão trục xuất
nghe à... Chỉnh đàn Thầy ngự.

Trung bạch về sự lập thệ cho Minh Tân...
Ngày nào lập luật xong mới đặng. THĂNG�
*Lundi 27 Décembre 1926 (23-11-Bính Dần)

THÁI BẠCH

Hỉ chư Đạo Hữu, chư Đạo Muội, chư chúng sanh.
Thượng Trung Nhựt, Đạo hữu khá khuyên những

kẻ đến đây chẳng lòng thật tình kỉnh lạy Chí Tôn nên
xuất ngoại nghe. Chỉnh đàn Thầy ngự.

NGỌC HOÀNG THƯỢNG ĐẾ VIẾT CAO ĐÀI
GIÁO ĐẠO NAM PHƯƠNG

Trung, con nên cho cả môn đệ yêu dấu Thầy hầu nội
hết.....

tri rằng: Ngày tận thế đã đến. Thầy đã tạo thành trọn đủ
pháp luật. Thầy đến chỉ độ kẻ vô Đạo chớ không phải sửa
Đạo. Con hiểu à.

* * * * *
*Mairdi 28 Décembre 1926 (24-11-Bính Dần)

THÁI BẠCH

Hỉ chư Đạo hữu, chư Đạo hữu, chư chúng sanh.
Thầy dạy kẻ vô lễ chẳng đủ y phục xuất ngoại. Chỉnh

đàn Thầy ngự.
Hỉ chư môn đệ, Thụ bình thân con.
Đàn Thổ hầu đàn: Biểu chúng nó quì hết một lần

bái lễ rồi ra ngoài. Thầy thâu hết.
*Châu Văn Cho:

Cho bền dạ sắc vời lòng son,
Thiên địa dầu qua Đạo vẫn còn.

Tư bề nào biết cậy ai binh.
Thâu

Toàn thâu 60 thiện nam, 21 tín nữ.
*Mercedi 29 Décembre 1926 (25-11-Bính Dần)

THÁI BẠCH KIM TINH

Hỉ chư Đạo Hữu, chư Đạo Muội, chư chúng sanh.
Cười... Quờn nghe Lão. Việc cơ bút hiền hữu tuy

chưa rõ thấu huyền diệu cho trọn mặc dầu, chớ kỳ trung
cũng đã hiểu biết chút đỉnh, chẳng phải ai cầm cơ mà đều
đặng huyền diệu hết.

Lão giải nghĩa có ba phẩm đồng tử phò loan.

*Thiệt:
Thiệt thòi giữ phận, thiệt thòi đời,
Để kẻ hung hăng được ngạo chơi.
May một lẽ đâu Trời phụ khó
Càng xa bước khách lại thêm lời.

Thâu.

*Quế:
Quế đứng non cao mấy kẻ tìm,
Thay lông nhẹ cánh dở mình chim.
Nhiều cay đắng hưởng làm khôn khéo,
Nhiều Đạo Đức kêu thế mới mềm.

Thâu.

Nam toàn thâu
*Jeudi 30 Décembre 1926 (26-11-Bính Dần)

THÁI BẠCH

Hỉ chư Đạo Hữu, chư Đạo Muội, chư chúng sanh.
Chưởng Pháp hiền hữu bình thân. Chỉnh đàn Thầy ngự.

NGỌC HOÀNG THƯỢNG ĐẾ VIẾT CAO ĐÀI
GIÁO ĐẠO NAM PHƯƠNG

Các con... Thụ bình thân con. Voi hành lễ. Chư Nhu
thượng sớ. Thâu Thổ Nhơn.

*Vàng:
Vàng chứa đầy kho chẳng ích chi,
Sao bằng chứa Đức cháu con ghi.

Thâu.

*Thảo:
Thảo ngay con vẹn giữ cho bền,
Phải phận là trên đáng bực trên.
Dìu dắt đàn em sau nối gót,
Con đường Đạo Đức bước càng lên.

Thâu.

* * * * *
*Vendredi 31 Décembre 1926 (27-11-Bính Dần)

THÁI BẠCH

Hỉ chư Đạo Hữu, chư Đạo Muội, chư chúng sanh.
Chưởng pháp bình thân. Voi hành lễ. Thầy không

ngự. Lão thâu sớ. Thượng.
*Trung:

Trung dung khá giữ Đạo từ đây,
Hễ chắc tớ hay gặp chánh Thầy.
Lừa lọc lắm phen tìm cảnh quí,
Rộn ràng nhiều buổi kiếm đường mây.

Đầy túi thi văn đổ chứa chan.
Bồng Đảo còn mơ khi bút múa,
Tả lòng thế sự, vẽ giang san.

TNHT

Dưới đây xin trích đoạn bài thuyết Đạo nói về công
nghiệp của Đức Lý vào ngày 18-8-Kỷ Sửu (1949) như sau:

“Đêm nay, ngày Vía Đức Lý Đại Tiên, cầm quyền
Nhứt Trấn Oai Nghiêm nơi cõi Thiên cung....

“Khi Đức Chí Tôn giáng đàn làm Lễ Đăng Điện tái
quyền Giáo Tông. Đức Chí Tôn đòi Đức Lý đến vì Đức
Lý xin từ chức Giáo Tông. Ôi thôi! Buổi ấy rất biến đổi,
đến chừng Đức Chí Tôn ttriệu hồi Đức Lý trở lại.

chức tương đương mà không tái thệ như Thái Chưởng
Pháp Nguyễn Văn Tường (tức Hòa Thượng Như Nhãn).
Đệ tử của Ngài cũng vậy, Đức Chí Tôn giáng tại Gò Kén
đêm 13-10-Bính Dần (1926) dạy:

“Thiện minh con há, mừng con! Con phải lấy hiệu
Thiên ân là THÁI MINH TINH làm Đầu Sư Đạo Thiện...
Con phải trông cậy vào pháp luật vô biên của Thầy”. (Hương
Hiếu, Đạo sử II, trang 242).

Trong chương IV, Mục 2 của quyển sách này, những
tháng cuối năm 1926 và đầu năm 1927, những người muốn
theo Đạo phải tự làm sớ dâng lên.